
 X COPIA 

 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 116   del  Reg. 

 

Data  13.08.2019 

 
OGGETTO: Concessione di un contributo a favore del Presidente del 
Consorzio Provola dei Nebrodi Sig. Piero Valenti relativo alla Prima 
marchiatura storica della Provola dei Nebrodi DOP.  

. 
 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di agosto alle ore 13,30 

presso la sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza 

delle modalità di legge si è riunita la Giunta  

 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) MONFORTE FILIPPO                                    Vice Sindaco X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                 Assessore X  

4) FERRO ANTONINO                                       Assessore  X 

5) CALABRESE GIUSEPPE                                Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 

 

Sono assenti gli Assessori: 

_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Carmela Stancampiano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 



 
PREMESSO che con atto costitutivo di Associazione Temporanea di Scopo n. repertorio 1.089 del 
16.06.2016 i Partners hanno costituito l’Associazione di scopo (ATS) denominata “Pro Nebrodi” con la 
quale è stato, tra l’altro, conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza al Comune di Floresta, 
con sede in Floresta (ME), soggetto pubblico capofila e mandatario; 

DATO ATTO che l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 
mediterranea – Area 5 Brand sicilia e Marketing Territoriale – con provvedimento prot. n. 13706 del 
16.03.2017 ai sensi dell’art. 7 del D.M. 14.10.2013, ha espresso parere favorevole al riconoscimento della 
DOP “Provola dei Nebrodi” e che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con Decreto 
del 22 Marzo del 2018 ha accordato la protezione a titolo transitorio a livello nazionale; 
CONSIDERATO, che nell’assemblea Generale e CDA dell’ATS in data 06.06.2019 n. 01 ha deliberato 
il programma della manifestazione, da tenersi in Randazzo, centro di  conferimento e stagionatura, in data 
21 luglio c.a. per Prima marchiatura storica della Provola dei Nebrodi DOP;  

CHE in detta assemblea veniva altresì, a copertura dei costi per detto evento, quantificata la spesa 
complessiva viene quantificata in circa €. 2.000,00 da anticipare da parte del comune capofila Floresta, al 
Presidente Sig. Piero Valenti in qualità di legale rappresentante del Consorzio del formaggio provola dei 
Nebrodi; 

CONSIDERATO , altresì, che il detto obiettivo può oggettivamente conseguirsi attraverso la 
programmazione e conseguente realizzazione di manifestazioni sul territorio che svolge il ruolo di 
protagonista dell’iniziativa; 

RITENUTO  pertanto necessario attivare specifici interventi per dare concreta attuazione agli obiettivi 
prefissati mediante indirizzi operativi al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell'Area Amministrativa 
cui competono gli atti di gestione con conseguente assegnazione delle risorse a tanto indispensabili; 

VISTO l’O.A.EE.LL . vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO  lo Statuto Comunale;  

VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTE  le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98, 30/2000; 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE  
DELIBERI 

 
1. Di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

2. Di assegnare al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell'Area Amministrativa risorse finanziarie 
pari a complessivi Euro 2.000,00 per la concessione di un contributo a favore del Presidente Sig. 
Piero Valenti relativo alla Prima marchiatura storica della Provola dei Nebrodi DOP;  

3. Di dare atto che l’evento di riferimento è stato programmato per il 21 luglio c.a.; 

4. Di dare atto, altresì, che le somme erogate formeranno oggetto di rendicontazione  dall’Assemblea 
dei soci nella prima adunanza utile; 

5. Di imputare la suddetta somma di €. 2.000,00 all’intervento 14.02.1.103.10057del bilancio corrente 
esercizio; 

6. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa tutti gli atti gestionali consequenziali; 

 Floresta lì, 13.08.2019 

 Il  Responsabile dell’Istruttoria    Il Sindaco – PROPONENTE 
     F.to Anna Maria Lenzo          F.to Antonino Cappadona 



 
   Ai sensi dell’art. 12 della legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. 2.000,00 con imputazione della stessa all’intervento in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata. 
Impegno prenotato n° 575 
 
Lì,13.08.2019         Il Responsabile del Servizio 
          F.to Rag.ra  Antonina Casella 
 

E S P R I M O N O   

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE            FAVOREVOLE  

Lì   13.08.2019        Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Francesco Corica 
 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE             FAVOREVOLE  

Lì 13.08.2019                  Il Responsabile di Ragioneria  
           F.to Rag. Antonina Casella   

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 
 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 
ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 
che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con separata 
votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
DELIBERA  

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L. 
R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

        Il Segretario Comunale                 L’Assessore 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano           F.to Filippo Monforte 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, 

n. 44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

• E’ stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 14.08.2019 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 29.08.2019 con il nr. cron. 640 

 

Dalla Residenza comunale 13.08.2019 

 

 Timbro Il Segretario Comunale 
 

    F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [ X ] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale,___________________ Il Segretario Comunale 

   Dott.ssa Carmela Stancampiano                                           

 
 


